ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по вопросам охраны труда

при Администрации города Ханты-Мансийска
от 13 октября 2017 года

    г. Ханты-Мансийск
Председательствующий:
	Дунаевская
Наталья Аркадьевна
	- первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Наумов Семён Александрович
	- начальник управления экономического развития и инвестиций Администрации г. Ханты-Мансийска

	Морозов Сергей Владимирович
	- начальник отдела охраны труда управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	Плешков

Владимир Дмитриевич
	- специалист-эксперт отдела охраны труда управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска, секретарь

	Афонин Михаил Михайлович
	заместитель начальника юридического управления Администрации города Ханты-Мансийска

	Гималов Раймир Рамазанович
	начальник отдела по здравоохранению Администрации города Ханты-Мансийска

	Беспятых Илья Сергеевич
	главный государственный инспектор труда  Государственной инспекции труда в ХМАО – Югре

	Клюсов

Михаил Сергеевич
	- заместитель начальника отдела страхования профессиональных рисков ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре

	Приглашенные:

	Константинов Николай Константинович
	Специалист по охране труда II категории БУ ХМАО-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»

	Ахлюстин Андрей Владимирович
	начальник отдела охраны труда, промышленной и пожарной безопасности ООО «Газпромнефть – Хантос»

Повестка дня:
1. Об итогах проведения надзорно-контрольной деятельности в области соблюдения трудовых прав граждан в организациях города Ханты-Мансийска за 3 квартал 2017 года.

(Дунаевская Н.А., Беспятых И.С., Наумов С.А., Морозов С.В.)
Решили:
1.1.Управлению экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска:

- продолжить организацию и проведение обучающих семинаров по вопросам охраны труда для руководителей и специалистов по охране труда организаций города Ханты-Мансийска не ниже уровня 2017 года;

- разместить на официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска ссылки на онлайн-сервис «Онлайнинспекция.рф», в целях возможности проведения работодателями города Ханты-Мансийска внутреннего контроля соблюдения требований трудового законодательства, в том числе совершенствование механизмов экономической мотивации для соблюдения работодателями трудового законодательства и улучшения условий труда
Срок исполнения: до 30 октября 2017 года
- рассмотреть вопрос по размещению баннера на тему «Охрана труда» на информационном стенде субъектов малого предпринимательства города Ханты-Мансийска.
Срок исполнения: до 30 ноября 2017 года
1.2.Рекомендовать Государственной инспекции труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре предоставить в управление экономического развития                и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска перечень организаций города Ханты-Мансийска, в которых по результатам контрольно-надзорных мероприятий были выявлены нарушения в области охраны труда в 2017 году с указанием основных видов выявленных нарушений.
Срок исполнения: до 30 ноября 2017 года
2. О производственном травматизме в организациях города                        Ханты-Мансийска за 9 месяцев 2017 года.

(Дунаевская Н.А., Наумов С.А., Морозов С.В., Беспятых И.С.)

Решили:
2.1.Продолжить практику приглашения работодателей, допустивших случаи производственного травматизма с тяжелым и смертельным исходом на заседания Координационного совета по вопросам охраны труда.

2.2.Управлению экономического развития и инвестиций  Администрации города Ханты-Мансийска рассмотреть вопрос по организации и проведению выставок средств индивидуальной и коллективной защиты, в том числе при работе на высоте в рамках организуемых обучающих семинаров по вопросам охраны труда для руководителей и специалистов служб охраны труда организаций города Ханты-Мансийска.

2.3.Управлению экономического развития и инвестиций  Администрации города Ханты-Мансийска провести оценку деятельности предприятий города Ханты-Мансийска, направленной на улучшение условий и охраны труда в организации, с целью поиска методов и форм взаимодействия с работодателями по предупреждению и недопущению производственного травматизма в организациях города Ханты-Мансийска.
Срок исполнения: до 30 марта 2018 года
3. О мерах, принимаемых БУ ХМАО-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов» в связи с несчастными случаями на производстве, произошедшими во 2 и 3 квартале 2017 года и мероприятиях по профилактике производственного травматизма.

(Дунаевская Н.А., Константинов Н.К., Морозов С.В., Беспятых И.С.)

Решили:
3.1.Информацию принять к сведению.

3.2.Рекомендовать БУ ХМАО-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов» осуществлять неукоснительный контроль за соблюдением работниками учреждения трудовой дисциплины.
Срок исполнения: постоянно
4.О мерах, принимаемых ООО «Газпромнефть – Хантос» в связи с несчастным случаем на производстве, произошедшим в 3 квартале 2017 года и мероприятиях по профилактике производственного травматизма.

(Дунаевская Н.А., Ахлюстин А.В., Морозов С.В., Беспятых И.С.)

4.1.Информацию принять к сведению.

5.Об итогах приема заявлений страхователей города Ханты-Мансийска о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников в 2017 году.

(Дунаевская Н.А., Клюсов М.С., Наумов С.А., Морозов С.В.)

5.1.Информацию принять к сведению.
5.2.Управлению экономического развития и инвестиций  Администрации города Ханты-Мансийска:

- организовать информирование работодателей города Ханты-Мансийска о возможности использования сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников.

Срок исполнения: до 30 января 2018 года
- организовать проведение совместно с ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре информационного семинара для работодателей города Ханты-Мансийска о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций.
Срок исполнения: до 01 марта 2018 года
5.3.Органам Администрации города Ханты-Мансийска обеспечить предоставление заявлений на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников в 2018 году подведомственными муниципальными организациями.

Срок исполнения - до 20 июля 2018 года
6.Об итогах городских смотров-конкурсов «Лучший специалист по охране труда города Ханты-Мансийска», «На лучшую организацию работы в области охраны труда в организациях города Ханты-Мансийска»
6.1.Информацию принять к сведению.
6.2.Управлению экономического развития и инвестиций  Администрации города Ханты-Мансийска в целях стимулирования работодателей города Ханты-Мансийска в создании безопасных условий труда работникам, в развитии современных форм и методов работы по улучшению условий труда, активизация профилактической работы по предупреждению и снижению уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний сформировать заявку на дополнительный объем финансирования по реализации пункта 4.3 мероприятий подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в городе Ханты-Мансийске» муниципальной программы «Развитие отдельных секторов экономики города Ханты-Мансийска» на 2016-2020 годы на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов на выплату денежных призов победителям смотра-конкурса «На лучшую организацию работы в области охраны труда в организациях города Ханты-Мансийска» за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска.

 Срок исполнения: - до 19 октября 2017 года
6.3. Управлению экономического развития и инвестиций  Администрации города Ханты-Мансийска организовать информирование работодателей города Ханты-Мансийска о начале сбора заявок на участие в  смотре-конкурсе «На лучшую организацию работы в области охраны труда в организациях города Ханты-Мансийска» по итогам 2017 года.

Срок исполнения: до 01 марта 2018 года
Председатель Комиссии

Н.А. Дунаевская

Секретарь комиссии                                                                             Плешков В.Д.